Atividade Legislativa

Requerimento da Comissão de Educação n° 65, de 2013

Autoria: Senador Randolfe Rodrigues (PSOL/AP)

Iniciativa:

Ementa:

Nos termos do art. 58 da Constituição Federal, combinado com o art. 93, inciso II do Regimento Interno do Senado
Federal,  requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão,  seja realizada Audiência Pública Conjunta
com a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa, para discussão sobre “O papel do Coletivo Fora do Eixo
e da Mídia Ninja nos cenários cultural e jornalístico brasileiros” a ser realizada preferencialmente em 03 de dezembro de
2013.

Assunto:

Data de Leitura:

-

-

Tramitação encerrada

-Decisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 19/12/2014 - TRAMITAÇÃO
ENCERRADA

TRAMITAÇÃO

19/12/2014 SF-CE - Comissão de Educação, Cultura e Esporte

TRAMITAÇÃO ENCERRADASituação:

A Comissão, reunida no dia 04/12/2013, realizou Audiência Pública destinada a debater ”O papel coletivo fora do Eixo e da Mídia
Ninja nos cenários cultural e jornalístico brasileiros”,  com a presença dos seguintes convidados:  Senhor Pablo Capilé, Integrante
do Coletivo Fora do Eixo;  Senhor Bruno Torturra, Integrante da Mídia Ninja; Senhora  Ivana Bentes, Professora Adjunta da Pós-
Graduação em Comunicação da UFRJ; Senhor Claudio Prado, Produtor Cultural e Teórico da Contracultura e Cultura Digital.

Ação:

01/08/2014 SF-CE - Comissão de Educação, Cultura e Esporte

A partir de 1º de agosto de 2014 os boletins de ação legislativa não mais serão impressos, nos termos da Instrução Normativa nº
1, de 2014, do Secretário-Geral da Mesa. As consultas sobre a tramitação da matéria devem ser realizadas diretamente no
sistema eletrônico próprio.

Ação:

04/12/2013 SF-CE - Comissão de Educação, Cultura e Esporte

AUDIÊNCIA PÚBLICASituação:

A Comissão, reunida no dia de hoje, realiza Audiência Pública Conjunta com a Comissão de Direitos Humanos e Legislação
Participativa, destinada a debater “O papel do Coletivo Fora do Eixo e da Mídia Ninja nos cenários cultural e jornalístico
brasileiros”, com a presença dos seguintes convidados: Senhor Pablo Capilé, Integrante do Coletivo Fora do Eixo; Senhora Ivana
Bentes, Professora Adjunta da Pós-Graduação em Comunicação da UFRJ e
Doutora em Comunicação; Senhor Claudio Prado, Produtor Cultural e Teórico da Contracultura e Cultura Digital; e Senhor
Marcos Faustini, Representante da Agência de Redes para Juventude.

Ação:

16/10/2013 SF-CE - Comissão de Educação, Cultura e Esporte

A Comissão, reunida no dia de hoje, aprova o Requerimento nº 65/2013-CE, de autoria do Senador Randolfe Rodrigues,
destinado a seja realizar Audiência Pública Conjunta com a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa, para
discutir “O papel do Coletivo Fora do Eixo e da Mídia Ninja nos cenários cultural e jornalístico brasileiros”.

Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Requerimento da Comissão de Educação n° 65, de 2013

TRAMITAÇÃO

16/10/2013 SF-CE - Comissão de Educação, Cultura e Esporte

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Recebido nesta Comissão no dia de hoje.Ação:

DOCUMENTOS

RCE 65/2013

16/10/2013Data:

Senador Randolfe Rodrigues (PSOL/AP)Autor:

Comissão de Educação, Cultura e EsporteLocal:

Recebido nesta Comissão no dia de hoje.Ação Legislativa:

Nos termos do art. 58 da Constituição Federal, combinado com o art. 93, inciso II do Regimento Interno do Senado Federal,
requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão,  seja realizada Audiência Pública Conjunta com a Comissão
de Direitos Humanos e Legislação Participativa, para discussão sobre “O papel do Coletivo Fora do Eixo e da Mídia Ninja nos
cenários cultural e jornalístico brasileiros” a ser realizada preferencialmente em 03 de dezembro de 2013.

Descrição/Ementa:

Requerimento.

16/10/2013Data:

-Autor:

Comissão de Educação, Cultura e EsporteLocal:

A Comissão, reunida no dia de hoje, aprova o Requerimento nº 65/2013-CE, de autoria do Senador Randolfe Rodrigues,
destinado a seja realizar Audiência Pública Conjunta com a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa, para
discutir “O papel do Coletivo Fora do Eixo e da Mídia Ninja nos cenários cultural e jornalístico brasileiros”.

Ação Legislativa:

pg 2